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نـگـــاه
آنچه پوتین ها دوست دارند بشنوند! 

ادامه از صفحه یک / اقدام روسیه و مخالفت تنها 4 کشور با 
این محکومیت نشان داد که آقای پوتین احتمالا به این هجمه 
غربی هم توجه چندانی نداشته و در محاسباتش گنجانده 
نشده اند! امروزه با افزایش آگاهی ها حتی افراد عادی برای 
تصمیم های زندگی خود همه جوانب امر را در نظر می گیرند 
اکنون چگونه است که یک ابرقدرت نتوانسته است انواع 
واکنش ها و تبعات اقدام خود را ارزیابی کند و برای آنها برنامه 
داشته باشد؟ تبعات و عوارضی که ممکن است روسیه را سال ها 
به عقب ببرد یا استحکام داخلیش را با چالش جدی مواجه کند 
و حتی او را برای همیشه از دایره قدرت های درجه یک جهان 
فروافکند. آیا جز این است که استبداد رای قدرتمندان را از دیدن 
واقعیت ها دور می کند؟ آیا غیر از این است که مشاوران آگاه و 
عاقل از اطراف خودشیفتگان دور می شوند و بله قربان گوها دور 
آنها را می گیرند و ایشان را به ورطه های خطرناک می کشند؟ 
نوع برخورد آقای پوتین با مقام بسیار مهم و تاثیرگذاری در حد 
رئیس اطلاعات خارجی و امثال او نتیجه اش این می شود که 
مشاوران اطلاعات دلخواه او را به شرف عرض برسانند و داستان 
همان ملیجک ناصرالدین شاه خودمان پیش می آید که واقعیت 
بادمجان در حاشیه قرار می گیرد و میل قبله عالم درخوبی یا 
بدی بادمجان به عنوان واقعیت بیان می شود! این خطر همه جا 
قدرتمندان مستبد را تهدید می کند که دوست دارند ذهنیات 
خود را مورد تایید اطرافیان ببینند و جالب اینکه همیشه چنین 
اطرافیان چاپلوسی پیدا می شوند و متعهدان و عاقلان کشور 
دوست به انزوا رهنمون می شوند تا فاجعه ها انباشته شوند و راه 

بازگشتی وجود نداشته باشد.

گــــزارش
 از کنترل کامل خرسون توسط روس ها 

تا انفجارهای پی در پی در کیف:

یک گام تا فاجعه چرنوبیل
 دومین پرواز برای انتقال ایرانی های مقیم اوکراین 

از رومانی انجام شد
آرمان ملی: در دومین هفته از حملات به اوکراین و در حالی که 
این حملات روز گذشته وارد نهمین روز شد که منابع اوکراینی اعلام 
کردند که آتش سوزی در بزرگ ترین نیروگاه هسته ای اروپا موسوم 
به نیروگاه »زاپروژیا« را خاموش کرده اند. کی یف گلوله باران نظامی 
روسیه را مسئول بروز این آتش سوزی که نگرانی از وقوع یک فاجعه 
هسته ای بالقوه را برانگیخت دانسته است. ارتش روسیه اعلام کرده 
شهر »خرسون« را در کنترل گرفته و مقامات محلی اوکراین نیز تأیید 
کرده اند که نیروهای روسی مقر دولت محلی در این شهر بندری واقع 
در ساحل دریای سیاه را تصرف کرده اند. به این ترتیب خرسون اولین 
شهر بزرگ اوکراین است که از زمان شروع جنگ در این کشور به دست 
نیروهای روسیه سقوط می کند. در همین حال، یکی از اعضای هیات 
اوکراینی اعزام شده برای مذاکرات با روس ها گفت که هر دو طرف 
توافق کرده اند کریدورهایی برای غیرنظامیان ایجاد کنند تا در امنیت 
از مناطق جنگی خارج شوند. میخائیلو پودولیاک، مشاور ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین گفت که مسیر این کریدورها مشمول 
آتش بس خواهد بود. از سوی دیگر و بر اساس گزارش ها، آتش سوزی 
در نیروگاه هسته ای زاپروژیای اوکراین خاموش شد. سرویس های 
اورژانس اوکراین امروز اعلام کردند که آتش سوزی در این نیروگاه 
که بزرگ ترین نیروگاه هسته ای اروپا است را خاموش کرده اند.کی یف 
گلوله باران ارتش روسیه را مسئول آتش سوزی در نیروگاه اتمی 
زاپروژیا می داند. طبق اعلام سرویس اورژانس اوکراین، آتش سوزی 
در ساعت ۰۶: ۲۰ در محل ساختمان آموزشی نیروگاه زاپروژیا واقع 
در شهر انرگودار خاموش شد. همچنین گزارش شده این آتش سوزی 
تلفات جانی نداشت و 4۰ آتش نشان و ۱۰ماشین آتش نشانی در تلاش 
برای اطفای حریق شرکت کردند. زلنسکی در پی این اتفاق در پستی 
که در ابتدای آن عبارت»وضعیت فوری« را به کار برد، روسیه را متهم 
کرد به اینکه »به تروریسم هسته ای« متوسل شده است. رئیس جمهور 
اوکراین، روسیه را به تلاش برای »تکرار« فاجعه چرنوبیل متهم کرد. 
زلنسکی در پیامی ویدئویی که در توییتر منتشر کرد نوشت: »هیچ 
کشوری به جز روسیه تا به حال به واحدهای نیروگاه هسته ای شلیک 
نکرده است.« وی افزود: »این اولین بار در تاریخ ما، در تاریخ بشریت 
است که این اتفاق می افتد.« نبردهای سنگین در حالی در حومه شهر 
ماریوپل در ساحل دریای آزوف ادامه دارد که فرماندار این شهر روز 
پنجشنبه گفت که تامین برق، آب، گرمایش و غذا در این شهر قطع 
شده است. همچنین گلوله باران های بیشتری در شهر چرنیهیف در 
شمال گزارش شد. خبرنگاران آسوشیتدپرس از شنیده شدن صدای 
انفجارهای شبانه در شهر کی یف خبر دادند در حالی که بر اساس اعلام 
شهردار این شهر سامانه های پدافند هوایی اوکراین در این شهر چند 
موشک را سرنگون کردند. کاروان خودروهای ارتش روسیه به طول ۶4 
کیلومتر در خارج از شهر کی یف به بن بست برخورده است در حالی که 
کی یف همچنان هدف گلوله باران قرار دارد. نیروهای روسیه همچنین 
به بمباران شهر خارکیف، دومین شهر بزرگ اوکراین ادامه می دهند. 

 دومین پرواز انتقال
مدیرکل روابط عمومی شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران 
)هما( از انجام دومین پرواز برای بازگرداندن دانشجویان و ایرانیان 
مقیم اوکراین از رومانی خبر داد و گفت: با توجه به اینکه بلیت 
فروشی برای این پرواز انجام نشده، تعداد دقیق مسافران که به میهن 
بازمی گردند، مشخص نیست اما تا هر تعدادی که این هواپیما اجازه 
بدهد و مسافران در فرودگاه باشند در تلاشیم تا هموطنانمان را به 
ایران بازگردانیم. حسین جهانی درباره دومین پرواز فوق العاده برای 
بازگرداندن ایرانیان مقیم اوکراین به کشور اظهار کرد: با توجه به اینکه 
بسیاری از دانشجویان ایرانی  و سایر هموطنان مقیم اوکراین، خود را 
به کشور رومانی رسانده اند، هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( 
به عنوان ناوگان حامل پرچم و در راستای مسئولیت اجتماعی، آمادگی 
خود را برای انجام پرواز فوق العاده برای انتقال این ایرانیان اعلام کرد. 
وی با بیان اینکه هواپیمای در نظر گرفته شده برای بازگشت ایرانیان 
حدود ۲۷۰ نفر ظرفیت دارد، افزود: پس از هماهنگی های صورت 
گرفته سازمان هواپیمایی کشوری با سازمان هواپیمایی رومانی و اخذ 
مجوزهای لازم، برنامه ریزی برای انجام پرواز فوق العاده صورت گرفت 
اما تعداد مسافران بستگی به ایرانیانی دارد که در فرودگاه بخارست 
حضور داشته باشند و ما نهایت تلاش خودمان را می کنیم تا بتوانیم 
تمام هم وطنانی که در این فرودگاه هستند را به کشور بازگردانیم. 
مدیرکل روابط عمومی هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران هما درباره 
جزئیات این پرواز فوق العاده گفت: این پرواز در روز شنبه ۱4اسفندماه 
)امروز( با شماره ۵۳۹۲ در ساعت ۲۳ و ۱۰ دقیقه از فرودگاه امام 
خمینی)ره( پرواز خواهد کرد و در ساعت ۰۱ و ۲۰ دقیقه )به وقت 
محلی( در فرودگاه بخارست به زمین خواهد نشست. این پرواز پس 
از سوار کردن مسافران حاضر در فرودگاه بخارست با شماره ۵۳۹۳ 
این فرودگاه را در ساعت ۳ بامداد )به وقت محلی( ترک و در ساعت 
۰۷ و ۵۰ دقیقه )به وقت محلی( در فرودگاه امام خمینی )ره( به 
زمین خواهد نشست. جهانی اعلام کرد: پیش از این نیز اولین گروه 
دانشجویان در روز دهم اسفندماه سال جاری با پرواز »هما« از فرودگاه 

ورشو به میهن انتقال یافتند. 
 هشدار درباره بحران پناهندگی قرن

سازمان ملل اعلام کرد که دست کم یک میلیون نفر در مدت یک 
هفته پس از حمله روسیه به اوکراین فرار کرده اند و یک مقام رسمی 
هشدار داد که »با چنین سرعتی« این روند مهاجرت می تواند به 
»بزرگ ترین بحران پناهجویان در قرن حاضر« تبدیل شود. این رقم 
 )UNHCR( که از سوی کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل
منتشر شد معادل بیش از دو درصد از جمعیت اوکراین است؛ این 
در حالی است که طبق محاسبه بانک جهانی در پایان سال ۲۰۲۰، 
جمعیت اوکراین 44 میلیون نفر اعلام شده است. فیلیپو گراندی، 
کمیسر عالی سازمان ملل در توییتر نوشت: »فقط در عرض هفت روز 
شاهد مهاجرت یک میلیون پناهنده از اوکراین به کشورهای همسایه 
بودیم.«  وی افزود: زمان آن است که برای میلیون ها نفر دیگر در داخل 
اوکراین سلاح ها ساکت شوند تا بتوان کمک های بشردوستانه نجات 
بخش ارائه کرد. بر اساس این گزارش، پس از خروج بیش از ۸۲۰۰۰ 
نفر از اوکراین در اولین روز حمله روسیه در ۲4 فوریه، در هر روز 
پس از آن حداقل ۱۱۷۰۰۰ پناهنده جدید ثبت شدند که بر اساس 
آخرین شمارش کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، تنها در 
روز سه شنبه بیش ترین رقم معادل بیش از ۲۰۰۰۰۰ نفر ثبت شد. بر 
اساس داده های سازمان ملل، بیش از نیمی از کسانی که از اوکراین 
فرار کردند به لهستان و بیش از ۱۱۶۰۰۰ نفر به مجارستان در جنوب 
رفتند. مولداوی نیز پذیرای بیش از ۷۹۰۰۰ نفر بوده و ۷۱۲۰۰ نفر 

به اسلواکی رفته اند.

یــادداشــت
تحزب و فعل سیاسی

تحزب در شرایطی که فضا و بستر لازم وجود نداشته باشد، 
گمراه کردن نیروهای بالفعل و بالقوه سیاسی است. تحزب همانند 
بسیاری از مفاهیم سیاسی )دموکراسی، آزادی، لیبرالیسم، توسعه 
و...(، پدیده ای وارداتی و بومی نشده است. با توجه به ساختار 
مدیریت کلان سیاسی، پر بیراه نیست اگر تحزب  را با شرایط 
فردی که تنها با در اختیار داشتن چهار چرخ خودرو و بدون 
داشتن بدنه، موتور و دیگر اجزاء خودرو می خواهد رانندگی یا 
سواری کند، تلقی کنیم. یکی از کاستی های روشن ذهنی در 
کشورهای در حال توسعه عدم توجه و اندیشه ورزی پیرامون 
بومی سازی مفاهیم سیاسی وارداتی است. مثالی برای تبیین 
بومی سازی ارائه می شود. خودروهای آلمانی بنز، ب ام دبلیو و... 
مورد استفاده برخی شهروندان می باشد. اما آیا اینگونه نیست 
که اگر بخواهیم خودرو بنز در ایران تولید کنیم باید کارخانه و 
خط تولید بنز با همه ملزومات آن در ایران ایجاد شود. »تحزب 
یک خودرو وارداتی است که کارخانه و خط تولید آن ایجاد نشده 
است« بنابراین لازم است تا درک کنیم که فعل سیاسی مقدم بر 
تحرب می باشد. فعل سیاسی معطوف به اندیشه ها و رفتاری  است 
که تغییر و تحول در امور گوناگون سیاسی و اجتماعی را مدنظر 
دارد. تحزب یکی از روش های وقوع فعل سیاسی است. نکته 
حائز اهمیت در مورد افعال سیاسی این است که فعل سیاسی 
کاربردی، مبتنی بر درک، تشخیص و تحلیل واقع گرایانه و نه 
ایده آلیستی، عرصه سیاسی به وقوع می پیوندد. با توجه به شرایط 
عینی عرصه سیاسی، وقوع افعال سیاسی ضروری و اجتناب ناپذیر 
می باشد، اما »فعل سیاسی در قالب تحزب اگر نگویم شوخی یا 
فریب، حاکی از افسردگی،  سردرگمی و بن بست ذهنی است«. با 
توجه به ساختار مدیریت کلان سیاسی، تحزب انرژی های مستعد 
سیاسی در سطح جامعه را خنثی می کند. یقینا، به درستی، 
پرسش خواهد شد جایگزین تحزب چیست؟ وظیفه وطن 
پرستان تدبیر و ابداع بستر جایگزین به منظور وقوع فعل سیاسی 
است. اما »بستر جایگزین فعل سیاسی زمانی ایجاد می شود که 
فعل سیاسی از طریق تحزب منتفی تلقی شود«. محافظه کاری 
به عنوان یک تاکتیک به منظور تحقق یک هدف ملی و اجتماعی 
خاص پسندیده است، اما محافظه کاری از روی کم جراتی 
پسندیده نیست. اظهارات، ادعاها و توصیه های محافظه کاران کم 
جرات، همانند اندیشه ها، اظهارات و ادعاهای متافیزیکی گمراه 
و خنثی کننده انگیزه ها و اراده ها صادق و دلسوز می باشد. فعل 
سیاسی در شرایط عینی ایران باید معطوف به تدبیر راهکارهایی 
برای حل و فصل انواع چالش های ملی و اجتماعی که آینده 
کشور را بسیار مبهم و پرمخاطره کرده است باشد. چالش هایی 
چون تضعیف بی سابقه نهاد خانواده، ویرانی اخلاق سیاسی، فقر 
مفرط شهروندان بی شمار در سراسر ایران زمین که نمود و ظهور 
آن؛ آشغالگردی، کولبری، فروش اعضای بدن، سوخت بری و 
انواع تجمعات صنفی کارگران، معلمان و... می باشد، است. یکی 
از ویژگی های نامطلوب و غیرکاربردی در کشورهای در حال 
توسعه، عدم درک این حقیقت است که »انسان و نه مفاهیم و 
انواع ایدئولوژی های زمینی و آسمانی، هدف افعال سیاسی است«. 
و همین امر بستر یا دلیل ناکامی های سیاسی دلسوزانه می باشد. 
چگونه در جامعه ای که درک و تعریف زمینی از چیستی و کیستی 
انسان پدیدار و مستقر نشده است، می توان انبوه چالش های ملی 
و اجتماعی را از طریق تحزب به عنوان مولفه یک ساختار مدیریت 
کلا سیاسی مبتنی بر یک تعریف مشخص و کاربردی از چیستی و 
کیستی انسان زمینی، حل و فصل کرد. هر اندیشه، راهکار، طرح یا 
ساختار مدیریت سیاسی که مبتنی بر فهم انسان به عنوان یگانه و 
والاترین هدف سیاسی نباشد، بی شک محکوم به ناکامی خواهد 
بود. به عبارتی، حرف» الف« در سیاست ورزی صرف نظر از هر 
قیدی انسان می باشد. به دلایل گوناگون که به برخی اشاره شد، 
»فعالیت حزبی« مشروعیت و کارکرد ملی ندارند.  بخش قابل 
توجهی از فعالان حزبی، افرادی هستند که حزب را به مثابه ابزاری 
برای کسب مناصب اداری و سیاسی تلقی کرده و  می کنند. به 
عبارتی، بسیاری سازوکار حزبی را درگاهی برای تحقق اهداف 
و منافع فردی و نه منافع جمعی)ملی( تلقی می کنند. دلیل این 
ادعا این است که هنگامی که به دلایل گوناگون فعالیت احزاب 
محدود یا مسدود می شود، کنش گران حزبی توانایی، اشتیاق و 
اراده ای برای »فعل سیاسی« ندارند. عرصه سیاسی نیازمند فعل 
سیاسی و نه تحزب است. وظیفه وطن پرستان است تا بسترهای 
مناسب فعل سیاسی مبتنی بر تشخیص، درک و تحلیل عینی و 

کاربردی عرصه سیاسی را ایجاد کنند.

 با توجه به احتمال به نتیجه رسیدن مذاکرات به چه 
میزان می توان نسبت به تغییر وضعیت زندگی مردم 
امیدوار بود؟ جهت گیری های اقتصادی دولت به چه میزان 

معطوف به این هدف است؟
 در ادبیات توسعه یک مسأله وجود دارد و آن این است که در 
شرایطی که یک کشور با یک وضعیت آسیب پذیر نسبت به مسأله 
فساد وجود دارد، همه چیز از کارکرد می افتد. من صمیمانه به 
نهادهای نظارتی هشدار می دهم که درباره این شیوه حکمرانی 
تأمل کنند که چرا در سال ۱۳۹۳ حدود ۳۰ درصد از رشد 
تورم کاسته شد، اما هیچ یک از پیامدهای انتظاری آن دیده 
نمی شود یعنی نه فقرا احساس بهبود کیفیت زندگی می کنند 

نه سرمایه گذاران انگیزه پیدا می کنند 
و نه فساد کاهش می  یابد. در سال 
۱۳۹۵ با اینکه اندازه رشد اقتصادی 
در ایران رتبه یک در جهـــان شد 
بیشترین اعتراض ها نسبت به کیفیت 
زندگی مردم و بیشترین بحران ها در 
بخش های مولد کشور رخ داد. اینها 
همه نشانه هایی از کارکرد افتادگی 
سیستم است. در کل دهه ۱۳۹۰ با 
اینکه محدودیت های بسیار شدید در 
زمینه دسترسی به منابع ارزی پدیدار 
شد، کوچک ترین برنامـــه ای برای 
کاهش واردات غیرضروری اتفاق 
نیفتاد درحالی که در سال ۱۳۹۷ 
کشور با حادترین بحران مالی دولت 
روبه رو بود بیشترین مقاومت در برابر 
کاهش هزینه های غیرضروری دولت 
اتفاق افتاد. وقتی شما این موارد را 
از دریچه تحلیل های سطح توسعه 
زیر ذره بین قرار می دهید ملاحظه 

می کنید همه اینها ریشه در برخورد سهل انگاران با مساله فساد 
دارد یعنی ازیک طرف سیاست های اقتصادی تورم زا در قلب 
جهت گیری های مجلس و دولت قرار می گیرد و به اعتبار در هم 
تنیدگی تمام عیار بین سیاست های تورم زا با گسترش و تعمیق 
فساد مالی شاهد گسترش فساد می شویم و از طرف دیگر شاهد 
آن هستیم که باوجود تجربه های بشری، به جای پیشگیری 
یک اصرار غیرمتعارف برای مبارزه انفعالی و پسینی با فساد 

وجود دارد. 
 چرا این اصرار وجــود دارد؟ مهم ترین دلایل آن 

چیست؟
به نام مقررات زدایی مردم را نسبت به آدم های پر فساد رها 
می کنند و از هر نوع حمایت ابتدایی مدنی محرومشان می کنند. 
هر جایی شفافیت زدایی اتفاق میفتد برای گسترش و تعمیق 
فساد بسترسازی می شود. وقتی شما نشانه های این مساله را در 
شیوه های کنونی حکمرانی در ایران مشاهده می کنید از جهاتی 
رقت برانگیز است. مقامات سیاسی ما عموما می خواهند کارهایی 
درست انجام دهند اما چون از کیفیت لازم برخوردار نیستند و 
مناسبات را به گونه ای فراهم کردند که صاحبان صداهای عالمانه 

و صادقانه به حاشیه رانده می شوند اظهارات شگفت انگیزی از 
آنها می شنوید. در سه دهه گذشته مکررا نرخ ارز را با جهش 
افزایش می دهند بعد ابراز ناراحتی می کنند که چرا مردم در 
فشار قرار گرفته اند. به بانک های خصوصی امتیازات و رانت های 
غیرمتعارف می دهند بعد وقتی همین بانک ها به تب سوداگری 
در دلار، مسکن و... دامن می زنند، مسئولان اظهار شگفتی 
می کنند! وقتی شما اجازه می دهید که بانک خصوصی نرخ بهره 
بیشتری تعیین می کند آن هم برخلاف آنچه که در دنیا از سوی 
بخش خصوصی صورت می گیرد، چگونه ابراز تعجب می کنند؟ 
عین این مسأله در بازار بورس هم اتفاق افتاد و شما دیدید چگونه 
مردم  فریب سوداگران را خوردند و الان که مردم از میدان به در 
شدند، تحت عنوان حمایت از بازار 
سرمایه در بودجه ردیف می گذارند که 
به یک گروه اندکی امتیازات غیرعادی 

داده شود. 
 آیا اراده ای برای تغییــــر 
وجود دارد؟ دولت سیزدهم بــه 
چه میزان در این زمینه رویکـرد 

مؤثری در پیش گرفته است؟
شیوه حکمرانـــی کنونی تا زمانی 
که تغییر نکند، ایران روی آرامش و 
اعتلا بخشی پیدا نخواهد کرد. این 
چیزی است که از طریق میدان دادن 
به بحث های کارشناسی و عالمانه و به 
حاشیه رفتن سفله ها و چاپلوس ها و 
فاسدها امکان پذیر می شود و این جزو 
بدیهیات اولیه عقلی است.  تا زمانی 
که عزیزان به این نکته توجه نکنند ما 
گرفتاریم. بزرگ ترین بازنده این شیوه 
قاعده گذاری خود دولت است که از 
نظر مالی در حال تجربه یک شرایط 
خطرناک است. برای اینکه عزیزان از سه ماهه دوم سال آینده 
شگفت زده نشوند باید بپرسیم که این چه مناسباتی است که 
در بودجه ۱4۰۱ از ثروتمندها به خصوص ثروتمندهای حقوقی 
که مانند زالو به جان اقتصاد افتاده اند مالیات ستانی نمی کنند و 
همزمان بی سابقه ترین فشارها را روی مالیات بر مصرف متمرکز 
کرده اند که کانون اصابت این مالیات مردم بی پناه و گرفتار 
کشورمان هستند. ما به چه زبانی باید اینها را آشکار کنیم 
وقتی عدد و رقم ها و آدرس های مشخص داده می شود ولی ما 
نمی بینیم. رسانه ملی راجع به این مسائل حساس شود. رسانه 
ملی همسو با اهداف غیرمولدهای رانت جو و متقاضی فساد 
رویکردهایی را ترویج می کند که انسان شگفت زده می شود. ما 
دوباره به بهانه استحاله شدن امر مشارکت عمومی و خصوصی 
این مساله را به صورت شفاف می گوییم که آقایان برای شرایط 
کنونی ایران، محور قرار دادن مبارزه پیشگیرانه از فساد نجات 
زا است و رکن بزرگ این نجات بخشی نابودی توهم کمبود پول 

در حکومت است. 
 توهم کمبود پول در حکومت به چه معناست و چه 

پیامدهای اقتصادی و سیاسی برای کشور دارد؟

گزارش های دیوان محاسبات می گوید ۳۰ میلیارد دلار 
فساد از نحوه تخصیص ارز 4۲۰۰ تومانی با اسامی وجود دارد 
و ۳۵ میلیارد دلار تعهدات ارزی که همین خصولتی ها قانونا 
باید به کشور برمی گرداندند و این کار را نکرده اند. کشوری با 
این اوضاع چگونه می تواند بگوید ما کمبود پول  داریم؟ به نام 

خصوصی سازی رانت های چند هزار میلیارد تومانی توزیع شده 
و ثروت های بین نسلی کشور بین یک هفتم تا یک سوم قیمت 
آن واگذار شده است. پس مشکل این کشور کمبود پول نیست. 
وقتی شما با این قاعده گذاری ها به سمت سیاست های تورم زا 
حرکت می کنید برای فساد بستر ایجاد می کنید. در شرایط 

کنونی برای بسترسازی ایجاد فساد از طریق پروژه های عمرانی 
می خواهند قانون قابل افتخار مناقصه های عمومی را از کارکرد 
بیندازند و اراده های اشخاص را جایگزین آن کنند. برای اینکه 
بدانید زوایای این مسأله چیست، همه را به مطالعه گزارش 
سال ۲۰۱4 تشکل پیشرفته ترین کشورهای صنعتی جهان 

دعوت می کنم که در آن می گوید وقتی آسیب پذیری نظام ملی 
در برابر فساد را رتبه بندی می کنیم، رتبه یک آن معامله های 
دولتی است. بعد از این نوبت به گمرکات و بعد آن شیوه مالیات 
ستانی است. همین تشکل می گوید معاملات عمومی به تنهایی 
۵۷ درصد سهم از ماجرای رشوه گیری را به خود اختصاص 

می دهد؛ یعنی این معضل به اندازه کل عوامل دیگر می تواند 
فساد ایجاد کند. ما درواقع از طریق برملا کردن اینها اتمام حجت 
شرعی می کنیم که این گونه نیست که کشور ما بیچاره باشد و 
راه حلی برای آن وجود نداشته باشد. عین این مساله در شیوه 
مسکن سازی هم وجود دارد. ما به دولت فعلی می گوییم وقتی 
طبق گزارش وزارت مسکن در سال ۱۳۹۳ می گوید معادل ۲۰۰ 
میلیارد دلار سرمایه تلف شده به خاطر سوء سیاست گذاری در 
بازار مسکن که میدان را برای سوداگران باز می کنید تحمیل 
کرده اید. شما که می توانید ۲۰۰ میلیارد را این گونه تلف کنید 
مشکل کمبود پول ندارید.وقتی مرکز پژوهش های مجلس در 
۱۳۹۵ گزارش می دهد که در سه دهه گذشته فقط از ناحیه 
طولانی شدن طرح های عمرانی معادل ۱۵۰ میلیارد دلار 
اضافه هزینه متحمل شده ایم مشکل کمبود ندارید. شما دارید 
با سوء تدبیر و گزینش آدم های بی کیفیت به سهولت به تسخیر 
سوداگران درمی آیید و همه چیز را به باد می دهید. گزارش 
سال ۲۰۱۷ بانک جهانی تحت عنوان ارزیابی معاملات عمومی 

می گوید اگر ترتیبات نهادی باکیفیت 
و شفاف وجود نداشته باشد ورود 
بخش خصوصی اسم رمز گسترش و 

تعمیق فساد است. 
 چالش های مطرح شده به چه 
میزان به تصمیم گیرهای کلان 

ارتباط دارد؟
تصمیـــم گیران به این تناقـــض 
توجه کنند که در فاصلـه ۱۳۷۶ تا 
۱۳۹۵ نسبت عملکـــرد اعتبارات 
عمرانی به کل اعتبـــارات هزینه ای 
کشور از حدود 4۵ درصـد به حدود 
۱۲ درصد رسیده است؛ یعنی ما با 
یک سقوط وحشتنـــاک در زمینه 
مسئولیت پذیری حکومــت در زمینه 
زیرساخت های فیزیکـــی موردنیاز 
توسعه روبه رو هستیم. این ماجرایی 
که شما تحت مشارکت عمومی و 

خصوصی در آن می دمــید در دل چنین وضعیتی چه معنایی 
دارد؟ درحالی که شما در گزارش های رسمی می گویید ما 
رقم های خیلی غیرعادی به عنوان بودجه عمرانی در سند لایحه 
بودجه می آوریم اما بعد از تصویب کار دیگری می کنیم که ۳۷ 
بار هم  مرکز پژوهش ها درباره آن گزارش می نویسد، چرا هر 
سال دوباره تکرار می شود؟ اگر مجلس راجع به بودجه عمرانی 
شفاف سازی نکند یک کارکرد اعتماد زدا و ضد توسعه ای پیدا 
می کند. آن کسانی که از این مناسبات سود می برند وقتی که 
گزاف گویانه اعداد درشت برای طرح های عمرانی در سند لایحه 
می نویسند به مقامات کشور می گویند ببینید ما چقدر به امور 
عمرانی اهتمام داریم اما بعدا نمی گویند چقدر از آن را انجام 
داده اند. این  یک فریب است که وزن امور جاری را کاهش دهند. 
چون می دانند اگر با نمایندگان مجلس صادقانه برخورد شود 
اجازه نمی دهند این همه هزینه غیرضروری استمرار داشته 
باشد. از نمایندگان شرافتمند استمداد می کنم که این مسأله 

را زیر ذره بین بگذارند. گزارش مرکز پژوهش ها می گوید عمر 
متوسط پروژه های حیطه صنعت و معدن یعنی جایی که در 
آنها شغل موضوعیت پیدا می کند نزدیک به ۱4/۵ سال است. 
درست مثل خصوصی سازی که ما پرشمار مواردی داشتیم که به 
شکل صوری آدم های تسخیرشده فاسد و سفله روی واحدهای 
کلیدی گمارده می شدند و تعمداً شرکت ها را ورشکسته جلوه 
می دادند تا آن را به ارزش کمتر واگذار می کردند. خفت بالاتر 
از این می خواهید که کار به جایی رسیده شد که تقریبا در تمام 
واحدهای خصوصی کارگرانش تجمع می کردند که ما را به 
شرایطی که در دست دولت بودیم برگردانید. عملکرد این عده 
در خصوصی سازی مشروعیت زدایی و گسترش فساد بود. حالا 
باز می بینیم در روی همان پاشنه است. ما از نظر عدالت ذیل 
عنوان طرح های عمرانی داریم چه کار می کنیم؟ من واقعاً تقاضا 
می کنم نمایندگان مجلس یک مقدار دراین باره تأمل بیشتری 
بکنند و راجع به تجربه خصوصی سازی یک مقدار اعتنا و اهتمام 
بیشتری از خود نشان دهند. حداقل گزارش هایی که این شیوه 
قاعده گذاری که به منظور اهداف 
کوته نگرانه دولت تدوین می شود 
را مطالعه کنند. یک عنوان هایی 
روی این برنامه ها می گذارند مانند 
مولدسازی اموال دولت که خواهشم 
این است هنرمندان به میان بیایند 
تا ابعاد این سخنان مشخص شود. 
مرکز پژوهش ها می گوید مولدسازی 
در سال های اخیر در حد یک واژه 
باقی مانده و آنچه رخ می دهد صرفا 
فروش اموال است. این عده برای اینکه 
قانون اساسی را دور بزنند تعهدات 
دور مدت بنا می کنند یعنی منابع 
تمام شدنی ناپایدار مبنای تعهدات 
مالی پایدار برای حکومت می شود. 
بین  ثروت های  اتلاف  زمینه  در 
نسلــــی طی ۳۲ سال گذشته فساد 
و ناکارآمدی در طرح های عمرانی 
نابودی منابع ارزی و نابودی منابع بین نسلی رتبه سوم را 
دارد. این مسأله با تمام جزئیات آن در تسخیر علم قرار دارد. 
نمایندگان مجلس گزارش های دیوان محاسبات در ۵ ساله 
اخیر را بخوانند که ما چند ده میلیارد دلار ثروت بین نسلی ارزی 
به واسطه این سهل انگاری ها در معرض تاراج قرار گرفته است، 
بنابراین بر مساله فساد بر محور پیشگیری حساسیت بیشتری 
نشان دهید. تصمیم گیران باید از طریق این ماجرای طرح های 
عمرانی شرافتمندانه همان قانون مناقصه ها را مبنا قرار دهند 
و به جای بها دادن به مفت خوارها نهادهای مستقل علمی را 
گرامی بدارند تا هم حکومت و هم کشور و مردم نفع ببرند. 
این طور نباشد ما به اسم مشارکت عمومی و خصوصی مشارکت 
انسان های شریف را از بین ببریم. ما اگر آنچه را که داریم از دست 
ندهیم و با این قاعده گذاری های بی کیفیت مردم را سرخورده 
نکنیم، با همین ذخیره دانایی و دارایی هایمان می توانیم کشور 

را کم هزینه تر اداره کنیم.
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آرمان ملی- احسان انصاری: جهت گیری های اقتصادی دولت سیزدهم بیشتر معطوف به حل مشکلات در کوتاه مدت بوده است. به همین دلیل نیز درمان چالش های بلندمدت در دستور کار دولت قرار نداشته است. در چنین شرایطی احتمال 
اینکه برجام در روزهای آینده به نتیجه برسد وجود دارد و با لغو تحریم ها دولت می تواند مراودات تجاری خود را با جهان از سر بگیرد. اینکه دولت به چه میزان نسبت به مدیریت دوران پساتحریم برنامه ریزی دارد موضوعی است که در آینده 
مشخص خواهد شد.»آرمان ملی« برای بررسی و تحلیل این موضوع با دکتر فرشاد مؤمنی اقتصاددان گفت وگو کرده است. دکتر مؤمنی معتقد است:» شیوه حکمرانی کنونی تا زمانی که تغییر نکند، ایران روی آرامش و اعتلابخشی پیدا نخواهد 
کرد. این چیزی است که از طریق میدان دادن به بحث های کارشناسی و عالمانه و به حاشیه رفتن سفله ها و چاپلوس ها و فاسدها امکان پذیر می شود و این جزو بدیهیات اولیه عقلی است. تا زمانی که عزیزان به این نکته توجه نکنند ما گرفتاریم. 

بزرگ ترین بازنده این شیوه قاعده گذاری خود دولت است که از نظر مالی در حال تجربه یک شرایط خطرناک است«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 تصمیم گیران  باید از 
طریق این ماجرای طرح های 
عمرانی شرافتمندانه همان 
قانون مناقصه ها را مبنا قرار 
دهید و به جای بها دادن به 
مفت خوارها نهادهای مستقل 
علمی را گرامی بدارید تا هم 
حکومت و هم کشور و مردم 
نفع ببرند. این طور نباشد 
ما به اسم مشارکت عمومی 
و خصوصی مشارکت 
 انسان های شریف را از 
بین ببریم

گزارش مرکز پژوهش ها 
می گوید عمر متوسط 
پروژه های حیطه صنعت 
و معدن نزدیک به 14/5 
سال است. درست مثل 
خصوصی سازی که ما 
پرشمار مواردی داشتیم 
که به شکل صوری آدم های 
تسخیر شده فاسد و سفله 
روی واحدهای کلیدی 
گمارده می شدند و تعمدا 
شرکت ها را ورشکسته 
جلوه می دادند تا آن را 
به ارزش کمتر واگذار 
می کردند

 به واقع بحران اوکراین و درگیر شدن غرب با روسیه سبب 
شده تا غربی ها به ایران امتیازات بیشتری داده و به سمت توافق 

در وین گام بردارند؟
از زمان حمله روسیه به اوکراین، این نظریه مطرح شده بود که بحران 
اوکراین، مذاکرات احیای برجام در وین را تحت الشعاع قرار می دهد. 
واقعیت این امر این است که به صورت کلی هر اتفاقی در هر نقطه ای از 
جهان رقم بخورد، تبعاتی بین المللی دارد که بر سایر تحولات جهانی نیز 
تاثیر می گذارد. این اصل در خصوص بحران اوکراین و مذاکرات وین نیز 
صدق می کند. مشخصا نمی توان موضوع حمله روسیه به اوکراین را نادیده 

گرفت و آن را بی تاثیر بر مذاکرات احیای برجام 
در وین دانست. مشخصا بسیاری از جنبه های 
این تاثیرگذاری در آینده مشخص می شود اما امر 
مسلم این است که غربی ها به مذاکرات احیای 
برجام سرعت داده اند و در تلاش هستند هرچه 
سریع تر به یک نتیجه در وین برسند. آنها حتی 
تلاش می کنند که نتیجه مثبت و منجر به توافق 
باشد. طی ساعات گذشته اخبار امیدوارکننده ای 
از وین دریافت شده و این امیدواری به وجود آمده 
است که مذاکرات نهایی شود و شاید به زودی نیز 
خبر آن منتشر شود. به نظر می رسد اراده ای که 
میان طرفین برجام برای حل اختلافات وجود 
داشته است تقریبا به نتیجه رسیده است. باید 
توجه داشت که طولانی تر شدن مذاکرات نه به 
نفع ایران بود و نه غربی ها از آن سودی می بردند. 

به همین علت هر دو طرف مشتاق بودند که مذاکرات وین درگیر حاشیه 
های دیگر نشود و صرفا به مسائل هسته ای پرداخته شود. در مجموع بحران 
اوکراین نیز در نقش یک شتاب دهنده ظاهر شد. حل شدن مساله به صورت 
دیپلماتیک را باید به فال نیک گرفت زیرا می تواند دستاوردهای خوبی را 
در پی داشته باشد و مردم نیز در صورت نهایی شدن این روند دیپلماتیک 
می توانند آثار مثبت آن را در زندگی خود و جامعه لمس کنند و می توان پس 
از این به سمت توسعه اقتصادی نیز گام برداشت و کشور را از سختی هایی 

ک در سال های اخیر گرفتار آن بوده، دور کرد.
 آیا موضع گیری ایران در خصوص تحولات اوکراین ارتباطی با 

مذاکرات در وین داشت؟

چندین موضع گیری از سوی مقامات ایران در خصوص بحران اوکراین 
صورت گرفت. مشخصا تماس تلفنی رئیس جمهوری با پوتین و موضع 
گیری در خصوص تحولات اوکراین اقدامی عجولانه بود هرچند عنوان 
شد که این تماس از پیش هماهنگ شده بود و ارتباطی با حمله روسیه به 
اوکراین نداشته است. بهتر بود مشاورین رئیس جمهوری با توجه به تمامی 
زوایای تحولات بین الملل ترتیبات دیگری صورت می دادند تا موضع گیری 
ایران از طریق رئیس جمهوری نیز بهتر باشد. می شد که این تماس تلفنی 
را به دور از تعجیل در برنامه قرار می دادیم و به شکلی دیگر با بحران اوکراین 
مواجه می شدیم. از سوی دیگر شاهد بودیم که ایران در مجمع عمومی 
سازمان ملل رای ممتنع داد و نه علیه روسیه رای 
داد و نه به نفع این کشور که این موضع گیری 
منطقی و خوب و متناسب با سیاست های کشور 
بود. باید توجه داشت که سیاست خارجی ایران 
اصولی دارد که مبتنی بر منطق است و به همین 
علت می توان نتیجه گرفت که موضع گیری 
آخر ایران به این اصول نزدیک بود و بهتر است 
در ادامه نیز همین مسیر طی شود. ایران باید 
طرفین جنگ را به صلح و آرامش دعوت کند و بر 
این مساله تاکید کند. موضع ایران در سازمان ملل 
بر همین منطق بود و ارتباطی با سایر تحولات 
پیرامونی نداشت. ایران در سال های گذشته 
هیچ  وقت به سمت جنگ و بحران گام برنداشته و 
همواره بر صلـــح و دوستی میان کشورها تاکید 
داشته است و ادامه این مسیر می تواند کمک 

بسزایی به سیاست خارجی ایران کند.
 شائبه ها در خصوص اینکه ایران قرار است جایگزین روسیه در 

بازار انرژی شود تا چه میزان به واقعیت نزدیک است؟
ایران به صورت طبیعی پس از رسیدن به توافق و لغو تحریم ها می تواند 
وارد بازار نفت و انرژی شود و درآمدهای خوبی از این طریق داشته باشد و 
این امر سبب می شود تا اندکی از فشار بر بازار جهانی کم شود. باید توجه 
داشت که ایران باید تلاش کند تا ظرفیت های مسکوت نیز به کار گرفته 
شوند و با سرمایه گذاری لازم تولید خود را ارتقا دهد تا سهم خود را از اوپک 
پس بگیرد. مشخصا اگر برجام احیا شود غربی ها در مسیر بازگشت ایران 
به بازار انرژی کارشکنی نخواهند کرد و شاید حتی از این اتفاق خوشحال 

نیز شوند. این به نفع تمامی طرف هاست و بهترین فرصت برای ایران است 
تا در زمینه استخراج منابع سرمایه گذاری خوبی انجام دهد. ممکن است 

غربی ها مستقیما از ایران انرژی خرید نکنند اما 
اینکه ایران می تواند کمبود بازار را جبران کند 
باز هم به نفع آنها خواهد بود و سبب می شود تا 

قیمت نفت متعادل تر شود.
 با توجه به اهمیت موضوع انرژی و 
تاثیرگذاری روسیه در عرصه های مختلف، 
آینده تحولات اوکراین را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
وضعیت در اوکراین به گونه ای است که پیش 
بینی ها را دشوار کرده اما مشخصا طرفین باید 
در یک نقطه به تفاهم برسند. مشخصا تسخیر 
کی یف در روزهای آینده کار سختی برای پوتین 
نخواهد بود  اما ماندن در کی یف و اوکراین 
مشخصا برای روسیه امری دشوار است. باید 
توجه داشت که رضایتمندی نسبت به روسیه در 
مناطق مرکزی اوکراین وجود ندارد و مشخصا 

روسیه نمی تواند در این مناطق باقی بماند. از سوی دیگر باید توجه داشت 
که نزدیکی ناتو به مرزهای روسیه نیز کار را برای توافق سخت کرده است. 

روسیه حضور ناتو در جمهوری های تازه استقلال یافته را خط قرمز 
خود می داند و به هیچ وجه عضویت این جمهوری ها در ناتو را نخواهد 
پذیرفت. این امری اجتناب ناپذیر است و بعید 
به نظر می رسد روسیه از این موضع کوتاه بیاید. 
کشورهای غربی نیز به خوبی می دانند روسیه 
نظاره گر خاموش نخواهد بود. یک مساله ای در 
این میان حائز اهمیت است. در سال های اخیر 
روسیه را در یک گوشه ای گیر آورده بودند و به 
شکل های مختلف علیه این کشور کارشکنی 
می کردند و مشخصا روسیه با توجه به قدرتی که 
در حوزه نظامی و انرژی دارد در چنین وضعیتی 
سکوت نمی کند و از خود عکس العمل نشان 
می دهد. البته این به معنای تایید جنگ و حمله 
پوتین به اوکراین نیست بلکه به این معناست 
که روسیه در زیر فشار از خود واکنش هایی 
قاعدتا نشان خواهد داد و غرب باید این را 
مدنظر قرار دهد. روسیه بر مسائل امنیتی 
خود بسیار حساس است و غرب اگر می خواهد 
به صلح و آتش بس دست پیدا کند باید این حساسیت ها را مدنظر قرار 
دهد. صلح زمانی حاصل می شود که هر دو طرف به خطوط قرمز یکدیگر 

احترام بگذارند. اوکراین و غرب مشخصا می دانند که گسترش ناتو به 
سمت مرزهای روسیه از سوی این کشور مورد پذیرش قرار نمی گیرد و 
خط قرمز روسیه است پس باید در خصوص آن تجدیدنظر کنند. از سوی 
دیگر روسیه نیز باید بپذیرد که نباید حق حاکمیت اوکراین را نقض کند و 
باید مرزهای بین المللی این کشور را به رسمیت بشناسد. مشخصا روسیه 
نمی تواند کی یف را از آن خود کند اما می تواند با دیپلماسی برای خود یک 
محدوده امن ایجاد کند. باید مرزهای بین المللی مورد احترام قرار گیرند 
تا بتوان یک زندگی مسالمت آمیز در  شرق اروپا را تجربه کرد. البته بعید 
به نظر می رسد که روسیه بخواهد تمام خاک اوکراین را ضمیمه خود کند 
و اساسا چنین هدفی ندارد. روسیه ابزار لازم برای تسخیر کامل اوکراین 
را دارد اما به علت اینکه یک نگاه ضد روسی در غالب نقاط اوکراین وجود 
دارد نمی تواند در این کشور باقی بماند و اهداف بزرگ خود را محقق کند. 
پوتین نیز این را می داند و به همین علت چنین قصدی ندارد. روسیه به 
دنبال یک جنگ کلاسیک مانند آنچه که در قرن گذشته رخ می داد، 
نیست و صرفا اهداف امنیتی و سیاسی را دنبال می کند تا برای خود و 

روس زبان ها یک حاشیه امن ایجاد کند.
 خطوط قرمز روسیه و پافشاری بر آنها ممکن است منجر به 

تغییراتی در عرصه بین الملل شود؟
قطعا بلوک بندی های جدید ممکن است ایجاد شود اما این به معنای این 
نیست که ما در آستانه تحول عمیق و ایجاد جنگ های گسترده در سطح 
جهانی باشیم. به نظر می رسد جنگ جدید، جنگی است در حیطه اقتصاد 
و تجارت بین  الملل و از همه مهم تر مسأله رقابت ها در فضا و حوزه آی تی . 
بنابراین دامنه گسترش فعالیت های کشورهای بزرگ از جمله رقابت های 
چین و آمریکا، بیشتر در فضا و زمینه آی تی خلاصه می شود و جنگ های 
کلاسیک نظامی تشکیل دهنده نظم نوین نخواهند بود. این نظم نوین ابعاد 
جدید و شکل های جدید خواهد داشت که به نظر من در حال حاضر شروع 
شده و ما نباید منتظر اتفاق خارق  العاده ای باشیم تا فکر کنیم که این نظم 

یک شبه اتفاق می افتد.
این نظم جدید و بلوک بندی های جدید با رشد چین از یکسو و نیاز 
اتحادیه اروپا به ایفای نقش جدی تر از سوی دیگر و همچنین چالش های 
درونی آمریکا از قبل شروع شده است ولی نباید به این معنی باشد که ما فکر 
کنیم چالش های داخلی آمریکا به معنای تضعیف آمریکا در حد یک قدرت 
معمولی خواهد بود. این خیلی دور از ذهن است و می  بینیم که بعضی از 
تحلیلگران با خوش بینی چالش  های داخلی آمریکا را به این ربط می دهند 
که آمریکا از منظر ابرقدرتی و خود پایین خواهد آمد. آمریکا هنوز که هنوز 
است ابرقدرت است و بودجه تسلیحاتی آمریکا از بسیاری از کشورهای دیگر 
از جمله چین، بودجه گسترش تحقیقات در آمریکا چه در زمینه نظامی و 
دفاعی و چه در زمینه های علمی تفاوت معناداری دارند. بنابراین وضعیت 
اصلا به این معنا نیست که جابه جایی قدرت یک شبه اتفاق می افتد. این 
جابه جایی قدرت از قبل شروع شده ولی بیشتر باید نشانه های آن را در 
زمینه های تکنولوژی و علمی و هوا فضا ببینیم. در این میان نحوه عملکرد 
ایران نیز حائز اهمیت است و باید هوشمندانه و سنجیده گام های بعدی 
خود را برداریم. ایران همیشه از لحاظ منطقه  ای می  تواند نقش بارزی ایفا 
کند و اکنون که بحث برجام مطرح است باید مواظبت کند که برجام را با 
طرف  های اصلی قضیه به اتمام برسانیم و اجازه ندهیم که تنش های قدرت ها 
از جمله به طور مثال در تنش روسیه و اوکراین، برجام وجه المصالحه آنها 
قرار گیرد. ما باید مطمئن باشیم که خودمان صحنه گردان این قضیه باشیم 
و خودمان برجام را با طرف های اصلی تمام کنیم تا دیگران از کارت ایران در 
صحنه خودشان بازی نکنند. در منطقه نیز خودمان باید مشکلات خودمان 
را حل کنیم و دیپلماسی و رایزنی را اولویت خود قرار دهیم تا دیگران 

سوءاستفاده نکنند.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین  المللی واقع در وین روز گذشته گفته است که 
دیروز یازدهمین ماه از آغاز مذاکرات وین محسوب می  شود. این ماراتنی طولانی و فرساینده بود و حال تقریبا به پایان رسیده است. 
این نقل قول از سوی برخی دیگر از طرف های برجام نیز شنیده شد هرچند در ابتدا برخی تصور می کردند که مذاکرات در وین شکست 
خورده است اما انتشار برخی اخبار از جمله موافقت آمریکا با برخی خواسته های ایران این شائبه را ایجاد کرد که غرب تحت فشار بحران 
اوکراین به برخی خواسته های دیگر ایران نیز جواب مثبت داده و به زودی شاهد توافق در وین خواهیم بود. امری که همزمان با بحران 
اوکراین می تواند بسیاری از معادلات را در عرصه بین المللی تغییر دهد. در راستای بررسی این مسائل »آرمان ملی« گفت و گویی با علی 

اکبر فرازی، سفیر پیشین ایران در رومانی داشته است که در ادامه می خوانید.

علی اکبر فرازی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

غرب تمایل به حضور ایران در بازار انرژی دارد
     خبرهای خوبی از وین می رسد      بحران اوکراین سخت گیری غرب را در وین کاهش داد      روسیه در بلندمدت نمی تواند اوکراین را حفظ کند

با سقوط مسئولیت پذیری در بین تصمیم گیران مواجهیم
توهم کمبود پول در حکومت باید از بین برود

دولت در حال تجربه یک شرایط خطرناک مالی است
اصرار غیرمتعارف برای مبارزه انفعالی و پسینی با فساد وجود دارد

 با همین ذخیره دانایی می توانیم کشور را اداره کنیم
مبارزه پیشگیرانه با فساد برای کشور نجات زاست

 سیاست های تورم زا زمینه را برای فساد فراهم می کند
نباید به نابودی منابع بین نسلی دامن بزنیم

 

 خانه تکانی عید 
چقدر هزینه دارد؟

نوروز ۱۴۰۱ در راه است و روزهایمان بیش از هر زمان دیگری 
رنگ خانه تکانی و زدودن گردو غبار از خانه را به خود گرفته 
است. خانه تکانی ها، اما دیگر مانند گذشته نیست. حالا هر 
کار کوچکی در خانه را می توان به متخصص خود سپرد؛ از 
گردگیری و شست وشو، تا تمیز کردن دیوارها و لکه گیری 

مبل و شستن فرش که هزینه بر است.

: ایمنا منبع

دکتر فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 ترجیح »چاپلوسان« به »نخبگان«؛
 -لااقل اجازه اظهارنظر 

بدهید

اوکراین و غرب مشخصا 
می دانند که گسترش ناتو 
به سمت مرزهای روسیه 
از سوی این کشور مورد 
پذیرش قرار نمی گیرد و 
خط قرمز روسیه است 
پس باید در خصوص آن 
تجدیدنظر کنند. روسیه 
نیز باید بپذیرد که نباید 
حق حاکمیت اوکراین را 
نقض کند 

کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

اگر برجام احیا شود 
غربی ها در مسیر بازگشت 
ایران به بازار انرژی 
کارشکنی نخواهند کرد. این 
به نفع تمامی طرف هاست و 
بهترین فرصت برای ایران 
است. ممکن است غربی ها 
مستقیما از ایران انرژی 
خرید نکنند اما اینکه ایران 
می تواند کمبود بازار را 
جبران کند باز هم به نفع 
آنها خواهد بود

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                        


